会计师事务所办公地址：江汉区单洞路特 1 号武汉国际大厦 B 栋 16 层

北京中长石基信息技术股份有限公司   2010 年半年度报告

6

第二节 主要财务数据和财务指标

一、主要财务数据和财务指标

单位：（人民币）元

 本报告期末 上年度期末
本报告期末比上年度期末增

减（％）

总资产 893,212,201.96 869,006,514.15 2.79%

归属于上市公司股东的所有者权益 763,298,190.56 720,332,293.42 5.96%

股本 224,000,000.00 224,000,000.00 0.00%

归属于上市公司股东的每股净资产（元/

股）
3.41 3.22 5.90%

 报告期（1－6 月） 上年同期
本报告期比上年同期增减

（％）

营业总收入 286,033,743.34 218,129,095.76 31.13%

营业利润 95,631,488.32 67,641,632.72 41.38%

利润总额 113,096,175.04 77,057,276.98 46.77%

归属于上市公司股东的净利润 103,824,492.87 69,810,992.34 48.72%

归属于上市公司股东的扣除非经常性损

益后的净利润
103,772,256.85 69,771,725.24 48.73%

基本每股收益（元/股） 0.46 0.31 48.39%

稀释每股收益（元/股） 0.46 0.31 48.39%

净资产收益率（%） 13.85% 10.60% 3.25%

经营活动产生的现金流量净额 78,409,441.97 46,179,723.61 69.79%

每股经营活动产生的现金流量净额（元/

股）
0.35 0.21 66.67%

二、 非经常性损益项目

单位：（人民币）元

非经常性损益项目 金额

非流动资产处置损益 -5,083.02

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 55,778.38

少数股东权益影响额 777.70

所得税影响额 762.96

合计 52,236.02

北京中长石基信息技术股份有限公司   2010 年半年度报告

7

   第三节  股本变动及主要股东持股情况

一、报告期内公司股本变动情况

报告期内，公司股本未发生变动。

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例%
发行

新股
送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例%

一、有限售条件股份 152,365,712 68.02  152,365,712 68.02

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 150,528,000 67.20  150,528,000 67.20

 其中：境内法人持股

   境内自然人持股 150,528,000 67.20  150,528,000 67.20

4、外资持股

 其中：境外法人持股

   境外自然人持股

5、高管股份 1,837,712 0.82   1,837,712 0.82

二、无限售条件股份 71,634,288 31.98  71,634,288 31.98

1、人民币普通股 71,634,288 31.98  71,634,288 31.98

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 224,000,000 100  224,000,000 100

注:以上数据截止日期为2010年6月30日。2010年8月，公司办理了限售股份解除限售，解除限售后

公司股本变动情况详见公司于2010年8月10日披露的《限售股份上市流通提示性公告》（2010-37）。

二、前 10 名股东、前 10 名无限售条件股东持股情况表

单位:股

股东总数 6,084

前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例% 持股总数
持有有限售条

件股份数量

质押或冻结

的股份数量

李仲初 境内自然人 63.00 141,120,000 141,120,000 0

北京业勤投资顾问有限公司 境内一般法人 4.64 10,400,000 0 0

焦梅荣 境内自然人 4.20 9,408,000 9,408,000 0

交通银行－富国天益价值证券投

资基金
基金、理财产品

等其他 4.03 9,037,034 0 0

陈国强 境内自然人 1.71 3,832,000 0 0

中国工商银行－富国天惠精选成

长混合型证券投资基金（ＬＯＦ
基金、理财产品

等其他 1.61 3,601,434 0 0

交通银行－华安策略优选股票型

证券投资基金
基金、理财产品

等其他 1.27 2,852,671 0 0

华夏成长证券投资基金 基金、理财产品

等其他 1.24 2,767,666 0 0

北京中长石基信息技术股份有限公司   2010 年半年度报告

[…]

（2）其他应付款年末余额中无欠持本公司 5%（含 5%）以上表决权股份的股东单位的款项。

（3）金额较大的其他应付款详细情况：

项  目 金  额 性质或内容

浙江大学 1,000,000.00 研发费

上海世博会乌拉圭馆 297,173.50 押金

上海世博会瑞士馆 50,000.00 押金

白艳文 43,800.00 房租费

常州富都大酒店有限公司 22,500.00 押金

（4）其他应付款 2010 年 6 月 30 日比 2009 年 12 月 31 日降低了 46.79％，主要是由于报告期内支付购买杭

州西软科技有限公司少数股东所持有的股权余款所致。

24．其他非流动负债

项   目 年末余额 年初余额

中关村高科技产业促进中心项目 280,000.00 280,000.00

西软旅业集团化网络信息平台项目 65,000.00 65,000.00

西软酒店集团物流管理系统项目 300,000.00 300,000.00

广西信息产业局 200,000.00 200,000.00

合   计 845,000.00 845,000.00

注：（1）2006年12月，北京石基昆仑软件有限公司与中关村科技园管理委员会签订了“中关村科技园区小

企业创新支持资金无偿资助项目合同”，中关村科技园管理委员会决定对北京石基昆仑软件有限公司资助创新基

金35万元。合同生效后首次拨付80％资金；验收合格后，全额拨付资金余额；验收不合格的，停拨资金余额。

（2）2005年6月，根据杭州高新技术产业开发区发展改革和经济局“区发改【2005】179号”文件和杭州高

新技术产业开发区财政局“区财【2005】34号”文件，向杭州西软科技有限公司“西软旅业集团化网络信息平台”

项目资助10万元。首次资助金额为6.50万元，验收合格后，全额资助剩余金额。

（3）2007年12月，根据杭州市财政局和杭州市信息化办公室“杭财企一【2007】1326号”文件，向杭州西

软科技有限公司“西软酒店集团物流管理系统”项目资助30万元。

（4）2009年6月，北海石基信息技术有限公司与广西信息产业局签订的“广西电子信息应用项目合同”，广

西信息产业局向北海石基信息技术有限公司提供补助经费20万元，用于石基客户技术支持服务中心软件的研究开

发。

25．股本

 北京中长石基信息技术股份有限公司   2010 年半年度报告

 80

（1）股份变动情况表

单位：股

项   目

本次变动前 本次变动增减(+,-) 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金转

股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 152,365,712 68.02  152,365,712 68.02

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 150,528,000 67.20  150,528,000 67.20

 其中：境内法人持股

   境内自然人持股 150,528,000 67.20  150,528,000 67.20

4、外资持股

 其中：境外法人持股

   境外自然人持股

5、高管股份 1,837,712 0.82   1,837,712 0.82

二、无限售条件股份 71,634,288 31.98  71,634,288 31.98

1、人民币普通股 71,634,288 31.98  71,634,288 31.98

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 224,000,000 100   224,000,000 100

注:以上数据截止日期为 2010 年 6 月 30 日。2010 年 8 月 13 日，公司办理了限售股份解除限售，解除限售

后公司股本变动情况详见公司于 2010 年 8 月 10 日披露的《限售股份上市流通提示性公告》（2010-37）。

26．资本公积

项   目 年初余额 本期增加额 本期减少额 年末余额

股本溢价 86,262,108.98  86,262,108.98
其他资本公积 6,631,939.60  6,631,939.60

合   计 86,262,108.98 6,631,939.60  92,894,048.58

（1）根据公司的股权激励计划，2010 年上半年应负担股权激励成本 6,631,939.60 元，本期已计提计入管理

费用。

27．盈余公积

项  目 年初余额 本年增加额 本年减少额 年末余额

法定盈余公积 32,255,696.32  32,255,696.32

 北京中长石基信息技术股份有限公司   2010 年半年度报告

 81

合  计 32,255,696.32  32,255,696.32

28．未分配利润

项  目 金  额 提取或分配比例

调整前年初未分配利润 379,326,457.17

加：年初未分配利润调整数

调整后年初未分配利润 379,326,457.17

加：本年归属于母公司所有者的净利润 103,824,492.87

减：提取法定盈余公积  10%

   应付普通股股利 67,200,000.00

期末未分配利润 415,950,950.04

注：（1）根据公司 2009 年年度股东大会决议，本年度以 2009 年 12 月 31 日总股本为基数，向全体股东按每

10 股派发现金股利人民币 3 元（含税），该利润分配方案已在本报告期实施完毕。

29．营业收入及营业成本